Forrageiro       
(semente) 

kg 
acima de 90 5,20 

RESULTADOS ESPERADOS 

Com base nas quantidades de sementes e mudas distribuídas pelo 
Projeto Hora de Plantar que correspondem a 224.775 hectares, 
espera-se obter um VBP (Valor Bruto da Produção) de R$ 
364.654.760,00 (trezentos e sessenta e quatro milhões, seiscentos 
e cinqüenta e quatro mil, setecentos e sessenta reais), com a 
geração de 40.936 empregos diretos no campo. 

Quadro V 

RESULTADOS ESPERADOS 

UNID
QUANTIDADE DE 

SEMENTES E 
MUDAS

AGRICULTOR 
BENEFICIADO

EMPREGOS 
GERADOS

RENDIMENTO 
(kg/ha)

PRODUÇÃO    
(t)

VBP TOTAL 
(R$1.000,00)